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Den 24. november 2021 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 90 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 28. oktober 2021. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Marlene Ambo-Rasmussen (V). 

Spørgsmål nr. 90 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

”Vil ministeren oplyse, hvilke nationale og EU-mæssige tiltag der eksisterer for at understøtte dansk 

fiskeri, når der kommer ny EU-regulering, som begrænser danske fiskeres muligheder?” 

Svar 

De eksisterende tiltag til understøttelsen af det danske fiskeri findes primært som del af den Europæiske 

Hav-, Fiskeri- og Akvakulturfond (EHFAF). Der blev i foråret indgået en bred politisk aftale om forde-

lingen af ca. 917 mio. kr. fra EHFAF for perioden for 2020-2023. Midlerne sammensættes af op til 80 

pct. fra EU og minimum 20 pct. fra Danmark, og mens EU sætter en overordnet ramme for fonden og 

dens prioriteter, så er det den danske aftale som fastsætter og prioriterer det nærmere indhold. 

 

Aftalen udmøntes gennem forskellige ordninger, og jeg vil særligt fremhæve ordningen ’Investeringer i 

kystfiskeri’. Ordningen kan bl.a. kan støtte bedre fangsthåndtering og faciliteter i mindre havne, hvor 

der landes kystfanget fisk. Det kan f.eks. være isværker, kølevogne og understøttelse af lokal forarbejd-

ning. Der er i ordningen også tænkt på udvikling af fartøjers bæredygtighedsprofil, hvilket f.eks. kan 

indebære omlægning til skånsomme redskaber samt investeringer i forbedret energieffektivitet og re-

duktion af CO2 udledning.  

 

Derudover findes der muligheder i de to ordninger ’Grøn Omstilling’ og ’Maritim viden’, f.eks. til støtte 

til omlægning til nye fiskerier, grøn teknologi, samt udvikling af redskaber. 

 

På baggrund af de markante kvotereduktioner for 2022 har jeg foreslået, at der etableres en ophugnings-

ordning for Østersøen. Det mener jeg er et nødvendigt og langsigtet instrument, som kan bringes i an-

vendelse for at understøtte en strukturtilpasning af fiskeriflåden, og dermed medvirke til at opnå en 

bedre balance mellem fiskeri og fiskeressourcer.  
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